ПРОЕКТ
Архангельская область

Пинежский муниципальный район

Собрание депутатов муниципального образования

«Пинежский муниципальный район» Архангельской области

(шестого созыва) (очередное тридцать четвертое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е
от  ____ октября  2020 года № ____
с. Карпогоры
О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 14.03.2007г. №130 «Об установлении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных группах структурных подразделений образовательных учреждений»
 В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 17 Устава муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 04 декабря 2015 года № 455 Собрание депутатов «Пинежский муниципальный район» Архангельской области шестого созыва   РЕШАЕТ:

I. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» третьего созыва от 14.03.2007г. №130 «Об установлении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных группах структурных подразделений образовательных учреждений».
II. Признать утратившим силу постановление Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский  муниципальный район» №242 от 14.10.2006г. «Об утверждении Положения «О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений».
III. Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 IV. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов                                                                  Н.Л. Шехина
Глава муниципального образования                                                               А.С. Чечулин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к проекту решения
О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 14.03.2007г. №130 «Об установлении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных группах структурных подразделений образовательных учреждений»

В соответствии с пунктами 1-3 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» дошкольные образовательные организации осуществляют присмотр и уход за детьми. Иные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, вправе осуществлять присмотр и уход за детьми. За присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата), и ее размер, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке. В случае, если присмотр и уход за ребенком в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оплачивает учредитель, родительская плата не устанавливается. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

На основании пункта 4 статьи 1 Положения об Управлении образования Администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 29 мая 2020 года  № 373 учредителем Управления образования является муниципальное образование «Пинежский муниципальный район» Архангельской области. Функции и полномочия Учредителя осуществляются Администрацией муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области.  Таким образом, постановлениями Администрации МО «Пинежский район» устанавливается плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в образовательных организациях Пинежского муниципального района.

На основании изложенного, рекомендую  признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 14.03.2007г. №130 «Об установлении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных группах структурных подразделений образовательных учреждений»

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области

«О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 14.03.2007г. №130 «Об установлении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных группах структурных подразделений образовательных учреждений»

Принятие решения Собрания депутатов МО «Пинежский район» Архангельской области «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 14.03.2007г. №130 «Об установлении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных группах структурных подразделений образовательных учреждений» не потребует дополнительных расходов за счет средств районного бюджета.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина

ПЕРЕЧЕНЬ

решений Собрания депутатов, иных нормативных актов отмены, изменения или дополнения которых требует принятие решения Собрания депутатов к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 14.03.2007г. №130 «Об установлении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных группах структурных подразделений образовательных учреждений»

Принятие решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район  «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 14.03.2007г. №130 «Об установлении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных группах структурных подразделений образовательных учреждений»   не потребует внесения изменений в иные муниципальные нормативные правовые акты.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина